UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

1

EDITAL Nº 03/2025 - DEX/PROEAC/UNIFAP DE 03 DE ABRIL DE 2025.

SELEÇÃO DE ALUNAS PARA CURSO DE DIREITO DA MULHER

Projeto de Extensão Universidade da Mulher – UNIMULHER

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) da Universidade Federal do
Amapá (UNIFAP) por meio do Departamento de Extensão (DEX), torna público o Edital de
seleção de alunas ao curso de Direito da Mulher, vinculado ao Projeto de extensão
Universidade da Mulher, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e
as normas contidas neste Edital, conforme segue.

I DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O projeto de extensão Universidade da Mulher - UniMulher proporciona cursos livres para
mulheres com o seguinte objetivo: promover a melhoria das condições de vida, a igualdade e
os direitos de cidadania da mulher.
1.2 O projeto de extensão UniMulher é executado com recursos da emenda parlamentar nº
202339250015.
1.3 O projeto de extensão UniMulher é vinculado ao Departamento de Extensão - DEx, e
toda e qualquer informação referente a este Edital será disponibilizada pela coordenação do
projeto, localizada no bloco ao lado da PROEAC, Campus Marco Zero, devendo as
publicações deste Edital serem acompanhadas no endereço eletrônico:
https://www2.unifap.br/dex/editais2/internos/
1.4 As candidatas inscritas serão matriculadas como alunas de projeto de extensão da
UNIFAP.
1.5 As alunas do projeto de extensão não receberão qualquer tipo de auxílio financeiro a
estudante, tais como: auxílio transporte, auxílio fotocópia, auxílio alimentação, auxílio
permanência, auxílio moradia, auxílio equipamento, auxílio a viagem e/ou auxílio
emergencial.

II DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Mulheres que possuam no mínimo o ensino médio completo e tenham idade entre 18 e
60 anos.

III DAS VAGAS

3.1 Serão ofertadas 20 vagas para a comunidade em geral e 20 vagas para mulheres
que trabalham como agentes da Segurança Pública do Estado do Amapá.

QUANTIDADE
VAGAS

TURNO PERÍODO DAS AULAS HORÁRIO

40 Manhã 22 de abril a 02 de maio
de 2025

Das 8h30min às
11h30min

https://www2.unifap.br/dex/editais2/internos/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

2

3.2 O curso é gratuito e terá carga horária total de 16 horas.
3.3 Para receber o certificado a participante deverá ter frequência mínima de 75% nas
aulas.
3.4 As aulas serão realizadas no Instituto Estadual de Segurança Pública – IESP,
localizado na Rua 3 do Bairro Marabaixo 2, Zona Oeste de Macapá.

IV DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 7 a 9 de abril de 2025,
exclusivamente pelo endereço eletrônico https://forms.gle/Q35Xa6DBLsmLwnp57
4.2 Será permitida apenas uma inscrição por candidata. Caso a candidata realize mais de
uma inscrição, a coordenação do projeto levará em consideração, para efeitos de
homologação, a primeira inscrição que constar no sistema.

V DA SELEÇÃO

5.1 As vagas serão preenchidas por ordem de chegada da inscrição, de acordo com o
número de vagas prevista neste edital.
5.2 Será eliminada a candidata que apresentar inscrição em desacordo com o que se pede
no item 2.1 deste Edital.
5.3 Não será aceita inscrição por meio de correspondência postal ou correio eletrônico.

VI DO RESULTADO

6.1 O resultado será divulgado na página do Departamento de Extensão, conforme
cronograma deste edital.

VII DO CRONOGRAMA

Ação Descrição Data

1 Publicação do Edital 3 de abril de 2025

2 Período de inscrições 7 a 9 de abril de 2025

3 Resultado 11 de abril de 2025

4 Início das aulas 22 de abril de 2025

VIII DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Ao preencher o Formulário de Inscrição, a candidata declara-se ciente e de acordo
com as normas do presente processo seletivo.
8.2 As vagas ocasionalmente abertas serão preenchidas de acordo com a ordem da lista
de espera deste Edital.
8.3 Os casos omissos serão deliberados pela coordenação do projeto.

Macapá-AP, 03 de abril de 2025.

Kelly Huany de Melo Braga                                 Paulo Roberto Soledade Júnior
Coordenadora da projeto UniMulher                   Diretor do Depatamento de Extensão

https://forms.gle/Q35Xa6DBLsmLwnp57

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

3

ANEXO ÚNICO

Temas:

Aula 1: Introdução aos Direitos das Mulheres (22/04/2025)

Objetivo: Apresentar o conceito de direitos das mulheres e a importância do acesso à

informação.

Conteúdos:

• O que são direitos das mulheres?

• Breve histórico sobre os direitos das mulheres no Brasil e no mundo.

• Constituição Federal e igualdade de gênero.

• Convenções internacionais e leis brasileiras relevantes (Lei Maria da Penha, Lei

do Feminicídio, entre outras).

Aula 2: Violência Contra as Mulheres - Tipos e Como Proteger-se (23/04/2025)

Objetivo: Explicar os tipos de violência contra as mulheres e como elas podem buscar

ajuda.

Conteúdos:

• Tipos de violência: física, psicológica, sexual, patrimonial e moral.

• Como identificar situações de violência.

• A Lei Maria da Penha: proteção, medidas protetivas e delegacias

especializadas.

• Como buscar ajuda: números de emergência, centros de apoio e direitos legais.

Aula 3: A Lei Maria da Penha - Proteção e Prevenção (24/04/2025)

Objetivo: Abordar em detalhes a Lei Maria da Penha, suas proteções e mecanismos

de prevenção.

Conteúdos:

• Histórico da Lei Maria da Penha.

• Como a lei protege a mulher.

• Medidas protetivas e como solicitá-las.

• O papel da polícia, do Ministério Público e dos advogados.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

4

Aula 4: Direitos no Divórcio (25/04/2025)

Objetivo: Esclarecer os direitos das mulheres durante o processo de divórcio.

Conteúdos:

• Tipos de divórcio: consensual, litigioso e extrajudicial.

• Direitos da mulher no divórcio: divisão de bens, pensão alimentícia e direito ao

nome.

• Divórcio e violência doméstica: como a violência pode afetar o processo.

• O que é pensão alimentícia e como solicitar.

Aula 5: Guarda de Filhos e Direitos da Mãe (28/04/2025)

Objetivo: Explicar os direitos das mulheres em relação à guarda de filhos após

separação ou divórcio.

Conteúdos:

• Tipos de guarda: unilateral e compartilhada.

• Como a justiça decide sobre a guarda: fatores analisados.

• Direitos da mãe e do pai.

• Pensão alimentícia e como ela é calculada.

Aula 6: Trabalho e Direitos Trabalhistas das Mulheres (29/04/2025)

Objetivo: Informar sobre os direitos trabalhistas das mulheres e as desigualdades no

mercado de trabalho.

Conteúdos:

• Direitos das mulheres no trabalho: igualdade salarial, licença-maternidade,

proteção contra assédio e discriminação.

• Desafios enfrentados pelas mulheres no mercado de trabalho.

• Como as mulheres podem reivindicar seus direitos trabalhistas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

5

Instrutora responsável:

Profª. Dr. Priscylla Abraão Monassa de Almeida

Docente do Curso de Direito da UNIFAP.

Advogada  OAB/AP 2366

Aula 7: Saúde da Mulher e Direitos Reprodutivos (30/04/2025)

Objetivo: Informar sobre os direitos das mulheres em relação à saúde, incluindo saúde

sexual e reprodutiva.

Conteúdos:

• Direito ao planejamento familiar, ao aborto (em casos previstos por lei), e à

saúde reprodutiva.

• Acesso a serviços de saúde pública e privada.

• Direito à maternidade e cuidados pós-parto.

Aula 8: Como Lutar por Seus Direitos e Onde Buscar Ajuda (02/05/2025)

Objetivo: Empoderar as mulheres para que saibam como lutar por seus direitos e onde

buscar apoio.

Conteúdos:

• Como acessar a justiça e os serviços públicos de proteção às mulheres.

• O papel das ONGs e grupos de apoio.

• Como utilizar a rede de apoio familiar e comunitária.

• A importância da educação e do empoderamento contínuo.

		2025-04-03T17:04:43-0300

		2025-04-03T17:14:08-0300